


nsc.uzis.cz

ČINNOST KOMISE PRO 
PROGRAM SCREENINGU 
KARCINOMU PRSU, ROLE 
KOORDINÁTORŮ A NSC

Karel Hejduk, Jan Daneš, Miroslava Skovajsová, Ondřej 
Májek, Tomáš Vyskot, Ondřej Ngo, Renata Chloupková

a kolektiv Národního screeningového centra ÚZIS

26. 10. 2023



Metodické a personální zázemí v oblasti časného záchytu onemocnění, naplňování klíčových strategií

Datová základna screeningových programů a evaluace populačních screeningových programů

Realizace pilotních projektů realizujících implementační výzkum programů časného záchytu onemocnění

Koordinace populačních programů a spolupráce na nově vznikajících screeningových programech

Vzdělávací a výzkumné aktivity

Mezinárodní spolupráce

KLÍČOVÉ AKTIVITY NÁRODNÍHO SCREENINGOVÉHO CENTRA



Metodické a personální zázemí v oblasti časného záchytu onemocnění, naplňování klíčových strategií

Datová základna screeningových programů a evaluace populačních screeningových programů

Realizace pilotních projektů realizujících implementační výzkum programů časného záchytu onemocnění

Koordinace populačních programů a spolupráce na nově vznikajících screeningových programech

Vzdělávací a výzkumné aktivity

Mezinárodní spolupráce

KLÍČOVÉ AKTIVITY NÁRODNÍHO SCREENINGOVÉHO CENTRA



• Zajištění souladu cílů schválených strategií MZ a jejich efektivní plnění

• Vytvořit funkční jednotnou koncepci řízení programů časného záchytu 
onemocnění v ČR

• Posílit roli „screeningových komisí“
• revize doporučení pro realizaci screeningových programů, které jsou aktuálně uvedeny ve 

Věstníku MZ (mamo 4/2010)

• navrhovat průběžně odborné změny postupů a strategií (vč. legislativních)

• posuzovat plnění kritérií pro udělení statutu screeningového pracoviště průběžně

• Posílení role Komise pro screening karcinomu prsu
• jednání se stávajícími komisemi nad obsahovou náplní činnosti a evaluaci screeningových 

programů

• vytvořit nové statuty a jednací řády dotčených poradních orgánů

• zpracovat metodické dokumenty pro monitoring organizovaných programů screeningu 
onkologických onemocnění a analytické evaluační zprávy jednotlivých programů

ROLE A ÚKOLY NSC – PREZENTOVÁNO NA 20. ROČNÍKU 
KONFERENCE DATOVÉHO AUDITU MAMOGRAFICKÉHO SCREENINGU



• Nově zřízena 15. února 2023 příkazem ministra č. 13/2023

• Předseda: prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. (AMA ČR)

• Místopředseda: RNDr. Ondřej Májek, Ph.D. (NSC)

• Tajemník: PhDr. Karel Hejduk  (NSC)

• Členové:
• prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D. (Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR)

• Mgr. Eva Šindlářová  (Odbor zdravotní péče MZ ČR),

• MUDr. Iveta Matějovská, CSc. (Odbor regulace cen a úhrad MZ ČR),

• MUDr. Miroslava Skovajsová, Ph.D. (Asociace mamodiagnostiků ČR),

• MUDr. Vladimír Dvořák, Ph.D. (Sdružení soukromých gynekologů ČR),

• MUDr. Petr Šubrt (Sdružení praktických lékařů ČR),

• MUDr. Josef Bárta (Česká radiologická společnost ČLS JEP),

• MUDr. Lucia Veverková, Ph.D. (KOMD ČRS ČLS JEP),

• Ing. Eva Jursíková (Státní úřad pro jadernou bezpečnost),

• MUDr. Helena Sajdlová (Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR),

• MUDr. Renáta Knorová, MBA (Svaz zdravotních pojišťoven ČR),

• Host: Mgr. Štěpánka Pokorná (Aliance žen s rakovinou prsu)

• Zápisy jsou zveřejňovány na stránkách poradních orgánů MZ https://ppo.mzcr.cz/

KOMISE PRO PROGRAM SCREENINGU KARCINOMU PRSU

https://ppo.mzcr.cz/


• Základním předmětem činnosti Komise je 
• tvorba odborných doporučení v dané oblasti

• kontrola naplňování národních strategií v dané oblasti

• Komise dále
• vypracovává a periodicky podle potřeby novelizuje Doporučený standard k provádění a vykazování 

screeningu v ČR

• koordinuje spolupráci jednotlivých oborů podílejících se na diagnostice a následné léčbě

• monitoruje program screeningu v ČR, podílí se na tvorbě strategie zajištění datového auditu, sběru 
dat a evaluaci screeningu.

• V rámci tvorby sítě screeningových pracovišť Komise
• navrhuje podmínky pro udělování statutu screeningového pracoviště

• může ustanovit tým expertů pro podporu správních rozhodnutí MZ ČR

• vydává doporučení k udělování nebo odnímání statutu pracovišť

• může jmenovat koordinátory screeningu, kteří koordinují a kontrolují činnost screeningových 
pracovišť v regionech

ROLE KOMISE



• Zasedání:
• 28. 3. 2023

• 4. 10. 2023

• Hlavní body jednání:
• Monitoring screeningu karcinomu prsu a analytické evaluační zprávy programu

• Úprava Věstníku Ministerstva zdravotnictví ČR částka 4/2010 „Doporučený standard pro poskytování screeningu 
karcinomu prsu a provádění diagnostické mamografie v ČR“ 

• Význam umělé inteligence (AI) v mamografickém screeningu

• Diskuse nad sítí pracovišť a čekací doby

• Krajští koordinátoři mamografického screeningu, jejich role a jmenování
• Proces kontroly kvality screeningových pracovišť a plnění kritérií k přiznání statutu stávajících screeningových 

center

• Zpětná vazba lékařům primární péče (PL a GYN) v kontextu screeningu

• Průzkum formy zvaní jednotlivými centry a navazující opatření
• Tolerance při kontrole časového odstupu od předchozího screeningového vyšetření

• Informační a vzdělávací aktivity související se screeningem karcinomu prsu

• Rada NSC (poradní orgán ministra zdravotnictví) - úkol:
• Vypracování konkrétních akčních plánů jednotlivých zavedených populačních onkologických screeningových 

programů

HLAVNÍ BODY JEDNÁNÍ KOMISE



• Koordinační role Komise pro program screeningu karcinomu prsu

• Technické řešení
• Rozvoj technického řešení sběru dat 
• Vývoj nástroje pro sdílení mezi poskytovateli zdravotní péče

• Komplexní analytická činnost
• Screening karcinomu prsu
• Epidemiologie karcinomu prsu

• Zpřístupňování dat
• Konkrétním poskytovatelům zdravotní péče (screeningová centra, pracoviště primární péče)
• Odborné veřejnosti (analytické reporty, datový portál, otevřené datové sady)
• Široké veřejnosti (tiskové zprávy, infografiky apod.)

• Příprava akčního plánu pro rozvoj screeningu karcinomu prsu

• Spolupráce s národními a mezinárodními institucemi na rozvoji screeningových 
programů

HLAVNÍ ČINNOSTI NSC V OBLASTI SCREENINGU KARCINOMU PRSU 



• Úkoly komise (Statut):
• Komise jmenuje koordinátory mamografického screeningu, kteří koordinují a kontrolují 

činnost screeningových pracovišť v regionech. Komise může sama nebo s využitém 
jmenovaných koordinátorů provádět kontroly na místě, zejména při nedodržování podmínek 
provádění screeningu a diagnostické mamografie.

• Role koordinátora (Věstník - návrh):
• Na návrh KOMD, RS a AMA Komise schvaluje pro každé screeningové pracoviště z řad 

odborníků tzv. koordinátora, který sleduje kvalitu provádění screeningu na pracovištích a v 
regionech, koordinuje činnost pracovišť a pomáhá řešit odborné nedostatky při provádění 
screeningu a jeho hodnocení. 

• Vlastní realizace činnosti koordinátorů (vnitřní norma AMA):
• Zápis z kontroly, sdílení výstupů apod.

ROLE KRAJSKÝCH KOORDINÁTORŮ MAMOGRAFICKÉHO 
SCREENINGU



• MUDr. Josef Bárta 

• prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. 

• MUDr. Dana Houserková, Ph.D.

• MUDr. Petr Choc 

• MUDr. Iva Mihulová

• MUDr. Lucie Pieranová, MBA 

• MUDr. Miroslava Skovajsová, Ph.D. 

• MUDr. Andrea Trunkátová

• MUDr. Hana Urminská, Ph.D. 

• MUDr. Petr Váša 

• MUDr. Lucia Veverková, Ph.D. 

• MUDr. Ivana Zimová Hrnčířová

NAVRŽENÍ KOORDINÁTOŘI MAMOGRAFICKÉHO SCREENINGU



INFORMAČNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY SOUVISEJÍCÍ SE 
SCREENINGEM KARCINOMU PRSU



PORTÁLY NSC



5.–6. prosince 2023

Praha

První den konference bude věnován vyhodnocení a dalším plánům 

v oblasti programů screeningu zhoubných nádorů. 

Druhý den konference se zaměří na oblast reprodukčního zdraví 

a screeningových vyšetření novorozenců a dětí.

https://prevon.uzis.cz/

7. konference PREVON
Současnost a budoucnost screeningových programů v ČR



DĚKUJI ZA POZORNOST


